安宁宁湖新城管理委员会

安宁宁湖新城管理委员会关于2017年部门支出绩效自评报告

安宁市人民政府：

根据《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅印发〈关于进一步推进预算公开工作的实施意见〉的通知》（云办发〔2016〕29号）和《云南省财政厅关于印发〈云南省预算公开工作实施细则〉的通知》（云财预〔2016〕183号）中关于公开“绩效管理信息”的工作要求，现将安宁宁湖新城管理委员会2017年部门整体支出绩效评价有关情况报告如下：

一、基本情况
    安宁宁湖新城管理委员会属安宁市人民政府派出机构，行政编制3人，事业编制6人，2017年年末行政人员3人，事业人员6人，财政供养人员共计9人，在职人员9人。内设综合办公室、经济发展局、规划建设局、财务科、工程科、市政科、宁湖公园管理处、物管科、造价科、投融资办公室。
    二、主要工作职责
(一)、宁湖管委会根据市委、市政府的工作要求，主要负责大屯新区及安宁市旧城区以下工作：

1. 负责做好项目用地报批和土地、林业等方面的相关手续，做好项目涉及的征地、拆迁、补偿和安置工作；

2. 负责做好对外联系和协调工作，加强与有意投资的单位沟通联系，了解掌握项目投资内容及要求 ，做好项目引进、项目落地等工作；

3. 实施宁湖新城基础设施、政府公益性及市政公共设施建设和管理，对符合条件的其他项目进行投资、开发及管理；

4. 负责招商引资项目的引进、洽谈、协调及服务管理；

5. 按照管理权限审批和审核宁湖新城的各类投资建设项目；

6. 做好市委、市政府交办的其他工作任务。

三、绩效自评情况
    按照文件要求，宁湖管委会根据部门整体支出绩效考评指标对我单位2017年基本支出、三公经费和厉行节约等方面的情况进行自评，主要包括预算配置、预算执行、预算管理、职责履行、履职效益及厉行节约保障措施等方面的情况。
    四、部门整体支出情况
（一）2017年宁湖管委会收入支出预算执行情况

1. 2017年本年度实际收到的一般公共预算财政拨款收入1462.86万元，与财政部门拨款对账1462.86万元，实际收到与财政部门对账相符，其中：一般公共预算财政拨款基本支出收入201.55万元，人均22.39万元，一般公共预算财政拨款项目支出1261.31万元。实际一般公共预算财政拨款收入比上年增加了1312.24万元，主要为2016年宁湖管委会无项目支出，而2017年增加了项目支出1261.31万元小城镇基础设施建设费；其次是基本支出增加， 主要为2017年增加补发了行政人员的改革性补贴和事业人员绩效性奖励，同时还发放了2017年政府目标考核奖金。

2. 2017年宁湖管委会预算数为158.39万元，与2017年年终实际支出1465.86万元相比，增加了1312.24万元，增加了871.24%，原因为基本支出比上年增加50.93万元，主要为补发工资和2017年年终奖金增加；宁湖管委会2017年年初无项目预算，后追加小城镇基础设施项目预算1261.31万元，导致宁湖管会一般公共预算财政拨款收入比去年增加871.24%。

3. 年初结转结余3.01万元资金为2016年度招商引资工作经费结转，2017年已全部使用完毕，2017年年末无结转结余。
4. 2017年宁湖管委会“三公经费”共计支出2.01万元，人均0.22万元，其中：业务接待费2.01万元，人均0.22万元比上年下降0.33万元，下降率为14%，国内接待批次33批次，接待人数502人。人均支出0.22万元；由于2016年9月份行政单位公务用车改革，单位原有公务用车上交，年底我单位无公务用车。
5. 2017年宁管会机关运行经费23.99万元，人均2.67万元，比去年增加0.8万元，原因为公务用车改革后，发放的2017年其他交通费用（交通补贴）比2016年增加0.8万元。

6. 2017年宁湖管委会“机关运行经费”共计支出23.99万元，其中：办公费3.12万元，人均0.35万元，比去年降低0.23万元，减少7%；差旅费0.93万元，人均0.1万元，比上年降低0.15万元，减少16%；维修（护）费0.08万元，人均0.01万元，比上年降低0.015元，减少19%；劳务费12.22万元，比上年降低0.46万元，减少4%；委托业务费0.61万元，人均0.067万元，比上年降低0.22万元，减少26%。
五、部门整体支出实施情况

（一）财政投资评审、项目招投标、调整和竣工验收

1. 宁湖管委会建立了专项资金管理制度，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。项目的申报严格按照市财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。我单位目前对专项资金的管理按照项目支出涉及的经济科目规定，根据财务管理办法的相关制度执行。

2. 专项资金中涉及的项目招投标、政府采购事项，我单位均严格按照相关要求执行，委托政府采购代理招标认定单位进行公开招标，同时严格合同签订，落实采招物资和服务的验收，做好资金支付的审核审批手续。

（二）财务管理制度建设、日常检查监督管理

1. 宁湖管委会高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以管委会副主任为组长，其他科室领导为副组长、科室负责人为成员的预算支出绩效评价工作领导小组，明确了各职能科室的评价责任，进一步强化各科室对财政预算支出管理意识。

2. 加强对市级财政预算资金方面制度的学习培训，不断提高各职能科室的业务工作能力，组织所有人员认真学习了上级出台的有关培训费、会议费、外宾接待、因公出国、因公出国短期培训、差旅费、国内公务接待等管理办法和规定。

3. 建立了机关整体支出管理方面的内控制度，修订和完善了《安宁宁湖新城管理委员会财务管理制度》、《安宁宁湖新城管理委员会公务外出和接待管理制度》、《安宁宁湖新城管理委员会预算管理的制度》、《安宁宁湖新城管理委员会资产管理制度》等制度，对招待费、公务用车等支出进行了有效管控。

4. 严格制度管理，特别是“三公”经费的预算控制。严格招待费用审批审核程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。

5. 在强化内部管理监督的同时，积极主动接受财政、税务、审计等业务部门的指导、监督和检查，确保资金使用合法合规。

六、部门整体支出绩效情况

2017年，根据宁湖管委会年初工作规划和重点性工作，围绕市委、市政府提出的“提质大屯新区和旧城主城区，打造升级版”的发展蓝图总体要求，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2017年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：

（一）经济效益评价

1. 本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；“三公”经费预算总额与上年基本持平。

2. 预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，本年部门预算未进行预算相关事项的调整；追加的项目专项资金在取得财政批复后随批复及时进行了下达；转移支付在收到专项资金时及时进行了拨付；不存在截留或滞留专项资金情况。

3. 预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。

4. 资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

（二）效率性评价和有效性评价

在上级各有关部门领导下，宁湖新城管理委员会积极与相关部门沟通协调、配合，积极投身到责任社区的“创文”工作中来。一是认真开展环境卫生整治。针对责任社区辖区环境卫生薄弱、难以整治的路段、小巷、小广告泛滥路段，定期或不定期组织相关志愿者开展专项整治行动300余次。其中，重点的尚都豪庭小区整治100余次，盛世锦院小区200余次；其他宁湖9号、伊萨卡、金色时代广场等整治20余次；便民疏导点10次、周边校园整治8次、马路市场整治100余次、背街小巷40余次、城郊结合部、旧城改造区、城中村整治200余次；小广告专项整治80余次、占道经营、店外店、店外棚整治100余次，下水道疏通30余条。二是排查卫生死角。组织志愿者对责任社区卫生死角定期或不定期逐一排查和整治。共排查出背街小巷等卫生死角163个，并对这些死角认真进行了整治，大部分死角形成了长效管理机制。三是大力开展义务劳动。定期不定期组织职工、干部、开展了以“定期清扫辖区、办公区域垃圾、卫生死角”等为主题的义务劳动80次。清除生活垃圾100余吨。

（三）社会公众满意度评价

2017年宁湖管委会完成了大屯新区宁湖公园景观提升改造、云化片区湿地公园、旧城区金方路提升改造、连然街上下段提升改造、百花西路提升改造等项目的建设，为市民休闲娱乐、出行带来极大的方便，同时缓解了老城区多年来交通堵塞的现象，得到了广大市民的较好评价。

七、存在的主要问题

1. 项目资金预算不足，资金缺口大。宁湖管委会工作涉及面广，工作任务重，领导临时交办的任务多，建设项目具有很大的突发性和不确定性，年初编制预算时无法预计，项目资金缺口较大。

2. 进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，规范和约束机关理财行为和程序，积极探索在新形势下部门预算、国库集中支付等财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财务收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。
　　八、改进措施和有关建议
1. 科学编制预算。进一步加强预算管理意识，严格按照预算编制的相关规定要求进行预算编制，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达，提高预算的合理性和准确性。

2. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3．持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，合理压缩“三公”经费支出，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为。

4．截止2018年8月31日，宁湖管委会在职在编在岗人员仅有6人（其中：含退居二线领导干部1人），大屯新区部份项目和旧城片区市政基础设施项目建设正在实施，项目多，任务重，人员严重不足。

安宁宁湖新城管理委员会

2018年9月19日

— 8 —

— 7 —